multu, & trepidatione, qua à militibus moventur castra deportari jubet.

Sudare. Sudorem projicere. Excitare hunc solebant plumbea massa in manus sumpta, & in aerem sepe jactata. Hanc igitur massam mulier cum sæpe agitarit, & defessa est, tunc sudat, addit clamores; & ingenti strepitu hoc facit ambitiose.

Conviva. Clientes, & alii, qui expectant, dum ea redierit e balneis.

Rubicundula. Sudans nimirum, & farigata e balneo, & massæ plumbeæ jactatione.

Oenophorum. Vas vinarium ingens.

Sitiens. Parata rexhaurire, ita sitiens, ut videatur hauritura.

Tenditur. Quod vas vinarium plenum est, ac distenditur, quia urnam totam capit; & ipsi ante pedes adducitur.

De quo &c. Ex hoc cœnophoro ducitur, idest, hauritur, & bibitur a muliere, antequam cibum sumat, unus sextarius, itemque

alter. Vini mensura est, quantum ferè uno grandiori haustu bibi potest. Sexta pars congi, unicias capiens 20.

Rabidam &c. Sententia est. Geminus ille sextarius faciet, ac provocabit mulieri rabidam, idest, magnam orexim, id est, famem, seu appetitum cibi; dum redit, idest, dum ab ea vomitur, & ex ejus stomacho redibit, terramque luto intestino, idest, abluto stomacho, & lavato feriet, cum expuetur in terram. Solebant stomachum exonerare, & lavare crebro vini haustu, & vomitu.

Rivi. Vinum regestum à muliere fluit rivis in pavementum stratum marmore.

Pelvis. Aliquando vomit in pelvim, seu lancem amplam, quæ vinum ideò redolet.

Serpens. Dicuntur serpentes vinum amare, cumque illo se ingurgitarint, revomere, iterumque haurire.

Bilem, &c. Iracundiam coercet clausis oculis: vel, temperat sibi a vomitu, quem

Illa tamen gravior, quæ, cum discumbere cæpit,
 Laudat Virgilium, perituræ ignoscit Elisæ:
 Committit vates, & comparat: inde Maronem,
 Atque alia parte in trutina suspendit Homerum.
 Cedunt grammatici, vincuntur rhetores, omnis
 Turba tacet, nec caufidicus, nec præco loquatur;
 Altera nec mulier. Verborum tanta cadit vis:
 Tot pariter pelves, tot tintinnabula credas
 Pulsari. Jam nemo tubas, atque æra fatiget:
 Una laboranti poterit succurrere lunæ,
 Imponit finem sapiens & rebus honestis.
 Nam, quæ docta nimis cupit, & facunda videri,
 Crure tenus medio tunicas succingere debet,
 Cædere Sylvano porcum, quadrante lavari.

quem uxoris fæditas provocat, oculos avertendo.

Illam tamen &c. Insectatur mulieres eruditas.

Discumbere. Ad mensam accumbere.

Ignoscit &c. Excusat Didonem, quod sibi mortem attulerit. Elisa etiam vocabatur Dido.

Committit. Inter se componit: alterum opponit alteri.

Suspendit. Librat, inspicitque, uter utri præponderet: anteponi debeat.

Cedunt. Coguntur filere, adeo loquax, & verborum est mulier.

Nec præco. Ipsi præcone, quamvis vulgo clamosi; immo aliæ mulieres, præ illa non audiuntur.

Jam nemo &c. Putabat vulgus supersticiosum lunam ideo deficere, ac lumine suo spoliari, quia magorum incantationibus vexabatur: ac, ne magica audiret carmina, pelves pulsabat, inflabat tubas. Jam, inquit Vates, id opus non erit. Satis magnum

hæc una mulier strepitum edet.

Imponit &c. Eadem, Sapientium, ac Philosophorum more, de virtute disputat: præscribit finem, quem spectare debent honestæ actiones.

Nam, quæ. Quod si doctrinæ reconditoris famam, & eloquentiæ ambit, omnino debet tunicam, oratorum more, paulum infra genua demissam gerere; porcum Deo Sylvano, poetarum instar, immolare; Demum tenui pretio, & quadrante (quarta pars assis erat) in publicis balneis, ut egentes philosophi factitant, lavari.

Crure tenus. Osatorum, ait Quintilianus libro xi. tunicæ prioribus oris infra genua paulum; posterioribus, ad medios poplites usque perveniant. Nam infra, mulierum est; supra, centurionum.

Sylvano. Erat Sylvanum Deus; amant autem viri literati sylvas, otia, & secessum. Itaque sacrificabant Syl-

Non habeat matrona, tibi quæ juncta recumbit,
 Dicendi genus, aut cortum sermone rotato
 Torqueat enthymema, nec historias sciat omnes,
 Sed quædam ex libris, & non intelligat. Odi
 Hanc ego, quæ repetit, volvitq; Palæmonis artem,
 Servata semper lege, & ratione loquendi,
 Ignotosque mihi tenet antiquaria versus:
 Nec curanda viris Opicæ castigat amicæ
 Verba. Solæcisimum liceat fecisse marito.

Interea sæda aspectu, ridendaque multo
 Pane tumet facies, aut pinguis Poppæana
 Nequicquam spirat: quamquam illo lacte fovetur,
 Propter quod secum comites educit asellas,
 Exul hyperboreum si dimittatur ad axem.
 Sed, quæ mutatis inducitur, atque fovetur
 Tot medicaminibus, coctæque siliginis offas

Sylvano; mulieres Junoni
 vulgo, aut Cereri.

Non habeat &c. Matrona
 tibi juncta matrimonio non
 habeat peculiarem, & ex-
 quisitum loquendi, ac scri-
 bendi stylum; non conci-
 sum, & enthymematis qua-
 si rotatum, præcipitem,
 abruptum.

Enthymema. Est genus o-
 ratoriae ratiocinationis, si-
 ve Syllogismus aliqua e tri-
 bus propositione carens,
 vulgo majori, quæ facile
 subauditur: ut Castitas est
 virtus, ergo amabilis. Hinc
 vocatur curtum, breve, di-
 minutum.

Torqueat. Concitato ser-
 mone jaculetur in adverfa-
 rium enthymemata.

Palæmonis. Q. Rhemmius
 Palæmon, insignis fuit gram-
 maticus, Tiberio imperatore